
Įvadas 
Per pastarąjį dešimtmetį daugelyje valstybių narių 
didėjantis nepasitenkinimas demokratinėmis institucijomis 
ir Europos projektu keliose Europos Sąjungos dalyse 
paskatino populizmą ir su sistema kovojančių partijų 
iškilimą. Tai gali neigiamai paveikti atskirų valstybių narių 
politinį klimatą ir pakenkti Europos projekto teisėtumui. 
Todėl svarbu ištirti šių problemų šaknis – pavyzdžiui, 
sužinoti, kaip žmonės vertina ateitį, kurie linkę būti 
pesimistiški ir kuo šie žmonės tiki, kaip jaučiasi, koks yra jų 
profilis. Atsižvelgiant į COVID-19 pandemijos padarinius, 
ypač svarbu suprasti optimizmą ir pesimizmą skatinančius 
veiksnius, kad būtų galima spręsti problemas, kylančias dėl 
galimai didėjančio nusivylimo. 

Ši ataskaita grindžiama su 27 ES valstybėmis narėmis              
(ES 27) susijusiais empiriniais duomenimis, gautais iš kelių 
Europos Komisijos „Eurobarometro“ apklausų, atliktų prieš 
COVID-19. Remiantis naujausiais duomenimis, tikėtina, kad 
šie rezultatai išliks aktualūs net ir po pandemijos. 

Politinės aplinkybės 

Europa atsidūrė kryžkelėje, kaip teigiama Europos 
Komisijos baltojoje knygoje dėl Europos ateities „Kokia ES 
27 bus 2025 m.? Apmąstymai ir scenarijai“. Dar prieš 
pandemiją Europa susidūrė su daugybe iššūkių: naujų 
technologijų ir automatizavimo padariniais, klimato kaita, 
migracija, išaugusiomis saugumo problemomis ir 
terorizmu, 2008 m. prasidėjusio didžiojo nuosmukio 
palikimu, visuomenės senėjimu, socialinės gerovės 
sistemomis, kurioms reikia reformų, ir populistinės bei 
nacionalistinės retorikos augimu. Kai kurios iš šių problemų 
skatina europiečių pesimizmą ir mažina pasitikėjimą 
institucijomis ir Europos Sąjungos projektu. Tokie neigiami 
jausmai gali turėti lemiamą poveikį Europos ateičiai. 

Iniciatyva sušaukti Konferenciją dėl Europos ateities, kurios 
tikslas – įtraukti piliečius į diskusijas siekiant sustiprinti 
pasitikėjimą Europos institucijomis, yra atsakas į šiuos 
iššūkius. Pagrindinis Konferencijos tikslas – „žvelgti į priekį 
ir formuoti savo ateities viziją“, remiantis logika, kad 
„daugelis europiečių toliau nerimauja dėl savo ateities, ir 
Europos Sąjunga turi parodyti, kad gali pateikti atsakymus į 
jiems rūpimus klausimus“. 

Pagrindinės išvados 
Galima manyti, kad ES vyravo pesimizmas net prieš      
COVID-19: beveik pusė visų europiečių (49 proc.) mano,       
kad jų šalyje reikalai krypsta bloga linkme, o dauguma            
(54 proc.) yra įsitikinę, kad šiandieninių vaikų gyvenimas 
ateityje bus daug sudėtingesnis nei šiandieninių 
suaugusiųjų. 

Tyrimo rezultatai rodo, kad socialinis optimizmas ar 
pesimizmas gali būti siejamas su sudėtingu individualių 
veiksnių rinkiniu. 

Pagrindiniai optimizmo ir pesimizmo veiksniai  
£ Atrodo, kad iš demografinių veiksnių svarbiausias yra 

amžius: teigiamas grynasis amžiaus poveikis 
socialiniam optimizmui yra didelis jaunystėje, 
sumažėja vidutiniame amžiuje ir vėl padidėja 
vyresniame amžiuje. 

£ Dėl prastos padėties darbo rinkoje žmonės tampa 
pesimistiški, o gyvenimas prastos finansinės padėties 
namų ūkyje neigiamai veikia optimizmą. 

£ Žmonės yra optimistiškesni, jei jaučiasi gyvenantys 
darnioje visuomenėje: jie jaučiasi prisirišę prie 
bendruomenės, jaučiasi jai priklausą ir teigiamai 
vertina imigrantų indėlį į ekonomiką ir visuomenę. 

£ Svarbus vaidmuo tenka dalyvavimo veiksniams: 
žmonės, kurie mano, kad jų balsas svarbus ES ir (arba) 
jų šalyje, yra žymiai optimistiškesni nei tie, kurie 
nemano, kad jų balsas nėra išgirstas sprendimų 
priėmimo procesuose. 

SANTRAUKA

Europos ateities link.  
Socialiniai veiksniai, lemiantys 
piliečių optimizmą ir pesimizmą



£ Socialinis optimizmas ir pesimizmas yra glaudžiai 
susiję su pasitenkinimo gyvenimu ar laimės lygiu, taip 
pat su pasitikėjimo institucijomis ir pasitenkinimo 
demokratija lygiu. Stiprus asmeninio ir visuomeninio 
nepasitenkinimo ryšys rodo, kad pesimizmas yra 
glaudžiai susijęs su nepasitenkinimu įsteigtomis 
institucijomis. 

Europos optimistų ir pesimistų profilis  
£ Pesimistai yra linkę mažiau domėtis politika 

(pavyzdžiui, mažiau dalyvauja rinkimuose) nei 
optimistai. Pesimistai yra daug mažiau patenkinti 
demokratijos veikimu ir linkę nepasitikėti politinėmis 
institucijomis. 

£ Optimistai ir pesimistai labai skirtingai vertina Europos 
Sąjungą. Nors atrodo, kad tik nedaugelis pesimistų 
vertina ES teigiamai, dauguma optimistų ES laiko 
demokratiška, modernia, į ateitį orientuota ar 
užtikrinančia apsaugą. Beveik pusė socialinių 
pesimistų teigia, kad nesijaučia esantys ES piliečiais. 

£ Visų nurodytų socialinių klasių respondentams 
būdingas tam tikras socialinis pesimizmas, tačiau 
pesimistiškiausiai nusiteikę žemesniosios viduriniosios 
klasės atstovai. 

£ Socialiniai pesimistai dažniau nei optimistai mano, kad 
visuomenė su jais elgėsi nesąžiningai arba apskritai 
nėra teisinga visiems. Dauguma pesimistų mano, kad 
teisingumas nėra viršesnis, politiniai sprendimai 
taikomi ne visiems piliečiams, o žmonės paprastai 
negauna to, ko jie nusipelnė. 

 

Lyginamosios įvairių šalių išvados 
£ Šalių vertinimas pagal socialinį optimizmą 

neatskleidžia Rytų ir Vakarų arba Šiaurės ir Pietų 
skirtumų, kurie dažnai pastebimi lyginant valstybes 
nares: nors Šiaurės šalys yra optimistiškiausios, Vidurio 
ir Rytų Europos bei Balkanų šalys yra optimistiškesnės 
už Viduržemio jūros regiono šalis ir dar 
optimistiškesnės už žemynines šalis. 

£ Kai kuriose labai išsivysčiusiose Europos šalyse, 
pavyzdžiui, Prancūzijoje, Belgijoje ir Italijoje, nustatytas 
aukštas santykinis socialinio pesimizmo lygis. 

£ Nustatyta, kad pasitikėjimas institucijomis ir bendrojo 
vidaus produkto vienam gyventojui augimo rodikliai 
pagal perkamosios galios paritetą yra pagrindiniai 
optimizmo veiksniai šalies lygmeniu. 

Politikos orientyrai 
£ Žmonių požiūris į ateitį atspindi bendrą visuomenės 

klimatą. Aukštas pesimizmo lygis gali pakenkti 
socialinei sanglaudai ir net nusistovėjusios politinės 
sistemos teisėtumui. Ataskaitoje matyti, kad pesimistai 
dažnai jaučiasi atskirti nuo visuomenės. Siekiant 
įtraukti pesimistiškai nusiteikusias grupes, būtina 
nustatyti jų poreikius ir ištaisyti padėtį, remiantis 
likusios visuomenės solidarumu. 

£ Bus labai svarbu sistemingai ir dideliu mastu įtraukti 
piliečius į ekonomikos gaivinimo procesą po COVID-19 
krizės. Tyrimo duomenimis, žmonės, kurie mano, kad 
jų balsas svarbus, linkę būti optimistiškesni ne tik dėl 
savo, bet ir dėl visuomenės, kurioje gyvena, ateities. 

£ Rezultatai rodo, kad darbo rinkos padėtis atlieka 
pagrindinį vaidmenį formuojant žmonių požiūrį į ateitį. 
Kaip pabrėžta 2021 m. gegužės 8 d. priimtoje Porto 
deklaracijoje, reikia daugiau dėmesio skirti ne darbo 
vietų išsaugojimui, o jų kūrimui. Deklaracijoje 
remiamasi Europos socialinių teisių ramsčio principais, 
kuriais siekiama sukurti ne tik daugiau, bet ir geresnių 
darbo vietų. 

£ Paaiškėjo, kad pasitikėjimas institucijomis yra glaudžiai 
susijęs su optimizmu tiek individualiu, tiek šalies 
lygmeniu. Ankstesni EUROFOUND tyrimai parodė, kad 
esant galimybei lengviau naudotis kokybiškomis 
viešosiomis paslaugomis galima padėti stiprinti 
pasitikėjimą institucijomis. 

Papildoma informacija 

Pranešimas „Europos ateities link. Socialiniai veiksniai, lemiantys 
piliečių optimizmą ir pesimizmą“, prieinama 
http://eurofound.link/ef21004. 

Mokslinių tyrimų vadovė – Klára Fóti 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/21/004/LT 1

http://eurofound.link/ef21004
mailto:information@eurofound.europa.eu

